Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - Pibid

EDITAL Nº 015/2020- PEN
1ª REPUBLICAÇÃO

CERTIDÃO

Certificamos que o presente documento

foi afixado no local de costume nesta
Instituição, no dia 21 de julho de 2020.

____________________
Luiz Guilherme de Oliveira Santos

 Resultado final do processo seletivo a
Bolsistas de Iniciação à Docência do
Programa Institucional de Bolsas de
Iniciação à Docência – Pibid/UEM.
Subprojetos: Arte, Biologia, Educação
Física, Filosofia, Geografia, História,
Língua Inglesa, Língua Portuguesa,
Pedagogia-CRC, Pedagogia-Sede,
Química e Sociologia.

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO da Universidade Estadual de Maringá, no uso

das atribuições e considerando:
a Portaria CAPES nº 259 de 17 de dezembro de 2019;
o Edital nº 02/2020 – CAPES;
o Resultado Final das cotas aprovadas - Edital Pibid nº 02/2020, 06 de janeiro

de 2020;
o Edital nº 006/2020 – PEN (2a Republicação);
o Edital nº 011/2020 – PEN (1a Republicação);
o Edital nº 015/2020 – PEN;

TORNA PÚBLICO:

Resultado do processo de seleção para bolsistas de Iniciação à Docência do
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência – Pibid/UEM, dos
subprojetos Arte, Biologia, Filosofia, Geografia, História, Língua Inglesa,
Pedagogia-Sede, Pedagogia-CRC, Química e Sociologia.

ARTE – 08 vagas

NOME RESULTADO

Carol Eduarda Schavaren de Lima CLASSIFICADA - 1º LUGAR

Mérily Nunes Monteiro da Silva CLASSIFICADA - 2º LUGAR

Daniel Macedo Lanes CLASSIFICADO - 3º LUGAR

Camila Ferreira de Oliveira CLASSIFICADA - 4º LUGAR

Marjorie Donizeti Assano CLASSIFICADA - 5º LUGAR

Gabrielle Faria de Souza CLASSIFICADA - 6º LUGAR

Heron Gabriel Alvares CLASSIFICADO - 7º LUGAR

Julia Harume Fujii CLASSIFICADA - 8º LUGAR

Carolina Von Der Osten Mocelin CLASSIFICADA - 9º LUGAR

Bárbara Vassoler Ramadoni CLASSIFICADA - 10º LUGAR

Bianca Conceição Rodrigues Emydio CLASSIFICADA - 11º LUGAR

Kauane Moraes Bernardo CLASSIFICADA - 12º LUGAR

Brenda Monique Romanoski Ferreira CLASSIFICADA - 13º LUGAR

Julia Terçariol Anselmo Souza CLASSIFICADA - 14º LUGAR

Letícia Garbuggio Armelin CLASSIFICADA - 15º LUGAR

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - Pibid
  Continuação do Edital nº 015/2020-PEN

Samara Kathyleen da Silva Lupion CLASSIFICADA - 16º LUGAR

Gabrielly de Oliveira Semprebom CLASSIFICADA - 17º LUGAR

Julia Berti Fiorin CLASSIFICADA - 18º LUGAR

Geovana Beatriz Lagos de Paula CLASSIFICADA - 19º LUGAR

Isadora Mateus de Souza CLASSIFICADA - 20º LUGAR

BIOLOGIA – 08 vagas

Nome RESULTADO

Geovana Jeniffer Ortelã Gonçalves CLASSIFICADA - 1º LUGAR

Ana Laura Reinaldo Constantino CLASSIFICADA - 2º LUGAR

João Vitor Luvizeto CLASSIFICADO - 3º LUGAR

Heloisa Helena de Barros CLASSIFICADA - 4º LUGAR

Aline Gabriele dos Santos  CLASSIFICADA - 5º LUGAR

Débora de Castro e Souza Garcia CLASSIFICADA - 6º LUGAR

Luana Tozzo Rocha CLASSIFICADA - 7º LUGAR

Bruna Letícia Oliveira Souza CLASSIFICADA - 8º LUGAR

Maria Clara Bezerra Caniato CLASSIFICADA - 9º LUGAR

Ingrid dos Santos Ramos CLASSIFICADA - 10º LUGAR

Kamilly Eduarda Silva Lima CLASSIFICADA - 11º LUGAR

Francielle Pereira Porsse  CLASSIFICADA - 12º LUGAR

Anna Lara Secorun CLASSIFICADA - 13º LUGAR

Manoela da Silva Lima  CLASSIFICADA - 14º LUGAR

Luiza Fabretti da Silva CLASSIFICADA - 15º LUGAR

Stefany Gomes da Silva CLASSIFICADA - 16º LUGAR

Carolina Santos Campos de Oliveira CLASSIFICADA - 17º LUGAR

Grégori Augusto Farias Kestering CLASSIFICADO - 18º LUGAR

Luana Tiemy Nakajima CLASSIFICADA - 19º LUGAR

Marcos Henrique Longo do Nascimento CLASSIFICADO - 20º LUGAR

FILOSOFIA – 08 vagas

Nome RESULTADO

Peterson Razente Camparotto CLASSIFICADO - 1º LUGAR

Bruno Gabriel Eisele CLASSIFICADO - 2º LUGAR

Maane Giovanna Aceti Mahlow CLASSIFICADA - 3º LUGAR

Matheus Oliveira Pinheiro da Silva CLASSIFICADO - 4º LUGAR

Maria Beatriz Moreira de Azevedo CLASSIFICADA - 5º LUGAR

João Victor Rodrigues Pinto CLASSIFICADO - 6º LUGAR

Kauan Gautman Dias de Oliveira CLASSIFICADO - 7º LUGAR

Ivan Mateus Batilani Rocha CLASSIFICADO - 8º LUGAR

Gabrielle Cristhine Mari CLASSIFICADA - 9º LUGAR

Marcelo José Bressan CLASSIFICADO - 10º LUGAR

Rafaella Maria da Silva CLASSIFICADA - 11º LUGAR

Pedro Henrique Gouveia Rodrigues CLASSIFICADO - 12º LUGAR

Cássia Sant’Ana Ribeiro CLASSIFICADA - 13º LUGAR

Gabriel Medeiros Leite CLASSIFICADO - 14º LUGAR

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - Pibid
  Continuação do Edital nº 015/2020-PEN

Racquel Vonsowski Lichacovski CLASSIFICADA - 15º LUGAR

Matheus Garbugio Faraoni CLASSIFICADO - 16º LUGAR

Adrian Antonio Bertoleti Gonçalves NÃO CLASSIFICADO

Kawany Rocha dos Santos NÃO CLASSIFICADA

GEOGRAFIA – 16 vagas

Nome RESULTADO

Emily Braz Prado CLASSIFICADA - 1º LUGAR

Luna Yabushita Da Silva CLASSIFICADA - 2º LUGAR

Taynara de Souza Jorge CLASSIFICADA - 3º LUGAR

Ingrid Januário Augusto CLASSIFICADA - 4º LUGAR

Pablo Simões Rodrigues CLASSIFICADO - 5º LUGAR

Vinicius Rinaldi Vieira CLASSIFICADO - 6º LUGAR

Marcos Antonio Stropa CLASSIFICADO - 7º LUGAR

Isabela Crivelaro Serafim CLASSIFICADA - 8º LUGAR

Rhian Lopes da Silva CLASSIFICADO - 9º LUGAR

Larissa Juliana Bolonhesi Da Silva CLASSIFICADA - 10º LUGAR

Isabela Vicente de Jorge CLASSIFICADA - 11º LUGAR

Nathalia Godoy da Silva CLASSIFICADA - 12º LUGAR

Natalia Leonor dos Santos CLASSIFICADA - 13º LUGAR

Paulo Roberto Passoni CLASSIFICADO - 14º LUGAR

Rafaela da Silva Bertolleti CLASSIFICADA - 15º LUGAR

Amanda Zaninelli da Silva  CLASSIFICADA - 16º LUGAR

Fabrício Fabri Costa CLASSIFICADO - 17º LUGAR

Maria Eduarda Matheus dos Santos CLASSIFICADA - 18º LUGAR

Rodrigo Cortez Pereira dos Santos CLASSIFICADO - 19º LUGAR

HISTÓRIA – 08 vagas

Nome RESULTADO

Fernando Augusto Souza Manarin CLASSIFICADO - 1º LUGAR

Joana Maximo da Silva CLASSIFICADA - 2º LUGAR

Julia Mahamut Garcia CLASSIFICADA - 3º LUGAR

Amanda das Neves Pacola CLASSIFICADA - 4º LUGAR

Camila Moreira Nunes CLASSIFICADA - 5º LUGAR

Pedro Marcelo Tarozo de Araujo CLASSIFICADO - 6º LUGAR

Renata Larissa da Silva Buoso CLASSIFICADA - 7º LUGAR

Thais Andrade de Assis CLASSIFICADA - 8º LUGAR

Zanap El Haj Hussein CLASSIFICADA - 9º LUGAR

Evellyn Victoria Nogueira Viana CLASSIFICADA - 10º LUGAR

Iago Bizatto da Silva CLASSIFICADO - 11º LUGAR

Bruno Leonardo CLASSIFICADO - 12º LUGAR

Matheus Miller CLASSIFICADO - 13º LUGAR

Alan André Aparecido Bezerra NÃO CLASSIFICADO

Carlos Henrique de Araujo NÃO CLASSIFICADO

Giovanna Tolomeotti Pereira NÃO CLASSIFICADA

Kennidi Anderson Queiroga Santos NÃO CLASSIFICADO

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - Pibid
  Continuação do Edital nº 015/2020-PEN

LÍNGUA INGLESA – 16 vagas

Nome RESULTADO

Letícia Miyuki Kumazaki CLASSIFICADA - 1º LUGAR

Beatriz Garbulha Pereira CLASSIFICADA - 2º LUGAR

Lucas Reis de Souza CLASSIFICADO - 3º LUGAR

Ingrid Tiedt CLASSIFICADA - 4º LUGAR

Júlia Almeida Bassi CLASSIFICADA - 5º LUGAR

Ellen Krug Shiguematsu CLASSIFICADA - 6º LUGAR

Pedro Leonardo Albuquerque Tobias CLASSIFICADO - 7º LUGAR

Rebeca klepa Rodrigues CLASSIFICADA - 8º LUGAR

Isadora Zanella Rambo CLASSIFICADA - 9º LUGAR

Maria Eduarda Assumpção Conde CLASSIFICADA - 10º LUGAR

Anna Julia Marques dos Santos CLASSIFICADA - 11º LUGAR

Ana Carolina Bueno CLASSIFICADA - 12º LUGAR

Gabriele Clara Previato Barboza CLASSIFICADA - 13º LUGAR

Maria Beatriz Bornia CLASSIFICADA - 14º LUGAR

Renan Fanti Bezerra CLASSIFICADO - 15º LUGAR

Gabriel Lucas Capel CLASSIFICADO - 16º LUGAR

Otávio Finco Neto CLASSIFICADO - 17º LUGAR

Yadja Antochuk Barbosa CLASSIFICADA - 18º LUGAR

Paloma Cristina Dias da Silva Pestana CLASSIFICADA - 19º LUGAR

Gustavo Czachorowski CLASSIFICADO - 20º LUGAR

Maria Vitoria Pimenta Hidalgo Gimenez CLASSIFICADA - 21º LUGAR

Rafael Prado dos Santos CLASSIFICADO - 22º LUGAR

Roseli Catarina Thomas CLASSIFICADA - 23º LUGAR

Lívia Cruz Pedro CLASSIFICADA - 24º LUGAR

Daniela Henz Ely CLASSIFICADA - 25º LUGAR

João Victor de Oliveira Praciano Serra
Pereira

CLASSIFICADO - 26º LUGAR

Bruna Thiemi Wakita Kawamoto NÃO CLASSIFICADA

LÍNGUA PORTUGUESA – 24 vagas

Nome RESULTADO

Bianca Zagui Fernandes CLASSIFICADA - 1º LUGAR

Fabiana Burdini Margonato CLASSIFICADA - 2º LUGAR

Rafael Henrique Chiamulera CLASSIFICADO - 3º LUGAR

Miriam Silva Machado CLASSIFICADA - 4º LUGAR

Maria Celia Rafael CLASSIFICADA - 5º LUGAR

Tathielly Sanches CLASSIFICADA - 6º LUGAR

Beatriz Dernelles Vaz CLASSIFICADA - 7º LUGAR

Ueysla Priscila Sinhoreto CLASSIFICADA - 8º LUGAR

Evandro Ermidio Barbosa CLASSIFICADO - 9º LUGAR

Gabriel Morais De Souza CLASSIFICADO - 10º LUGAR

João Gabriel Mesquita Pinto CLASSIFICADO - 11º LUGAR

Julia Fernanda Ferreira Do Nascimento CLASSIFICADA - 12º LUGAR

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - Pibid
  Continuação do Edital nº 015/2020-PEN

Larissa Ferreira Santos CLASSIFICADA - 13º LUGAR

Lauricio Mendes Da Silva CLASSIFICADO - 14º LUGAR

Eduarda Marques Barbosa CLASSIFICADA - 15º LUGAR

Eduarda Teixeira Adão CLASSIFICADA - 16º LUGAR

Rafaela Cunha De Oliveira CLASSIFICADA - 17º LUGAR

Natan Bertoni Karling CLASSIFICADO - 18º LUGAR

Mylena Fernandes Mantovani CLASSIFICADA - 19º LUGAR

Raul Alexandre Dos Santos Medina CLASSIFICADO - 20º LUGAR

Isabella De Mira Sola CLASSIFICADA - 21º LUGAR

Emily Tainá Michels Abreu CLASSIFICADA - 22º LUGAR

Emily Wiara Yoshida Rodrigues CLASSIFICADA - 23º LUGAR

Victor Hugo Siqueira CLASSIFICADO - 24º LUGAR

Daniela Henz Eli CLASSIFICADA - 25º LUGAR

Caroline Miles Mota CLASSIFICADA - 26º LUGAR

Laura Casarim Melo CLASSIFICADA - 27º LUGAR

Luana Tonello Mescouto CLASSIFICADA - 28º LUGAR

Matheus Ferreira De Moraes Campaneruti CLASSIFICADO - 29º LUGAR

Gabriela Fujita Lopes CLASSIFICADA - 30º LUGAR

Leticia Brontifiche CLASSIFICADA - 31º LUGAR

Maria Beatriz Bornia CLASSIFICADA - 32º LUGAR

Janaína Da Silva De Souza CLASSIFICADA - 33º LUGAR

Maria Vitória Pimenta Hidalgo CLASSIFICADA - 34º LUGAR

Gabriele Clara Previato Barboza CLASSIFICADA - 35º LUGAR

Isadora Zanela Rambo CLASSIFICADA - 36º LUGAR

Layane Stephane Oliveira Pinto CLASSIFICADA - 37º LUGAR

Eduarda Figueiredo Dos Santos CLASSIFICADA - 38º LUGAR

PEDAGOGIA-CRC – 08 vagas
Nome RESULTADO

Amanda de Oliveira Amorim CLASSIFICADA - 1º LUGAR

Amanda Mello Avila CLASSIFICADA - 2º LUGAR

Bianca Anderson Laurintino CLASSIFICADA - 3º LUGAR

Maiara Garcia Viero CLASSIFICADA - 4º LUGAR

Cristina Maiyumi A. Yoshimoto CLASSIFICADA - 5º LUGAR

Ana Vitória da Silva CLASSIFICADA - 6º LUGAR

Quézia dos Santos Radael CLASSIFICADA - 7º LUGAR

Andressa Naiara M. Simonato CLASSIFICADA - 8º LUGAR

Ana Ludymila de P. Oliveira CLASSIFICADA - 9º LUGAR

Camila de Carvalho CLASSIFICADA - 10º LUGAR

Larissa Rodrigues de Amorim CLASSIFICADA - 11º LUGAR

Karine F. Arcolini CLASSIFICADA - 12º LUGAR

Mileny Domenech CLASSIFICADA - 13º LUGAR

Gabriel Ribeiro Oliveira CLASSIFICADO - 14º LUGAR

Larissa Pereira da Costa CLASSIFICADA - 15º LUGAR

Bruna Dias de Souza CLASSIFICADA - 16º LUGAR

Emanoelle Beatriz N. Fonseca NÃO CLASSIFICADA

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - Pibid
  Continuação do Edital nº 015/2020-PEN

PEDAGOGIA-SEDE – 16 vagas

Nome RESULTADO

Julia Gardini Dos Anjos CLASSIFICADA - 1º LUGAR

Natalia Rosa Omodei CLASSIFICADA - 2º LUGAR

Eliana Nunes da Silva Tinti CLASSIFICADA - 3º LUGAR

Camila Cavalcante Thomazetti CLASSIFICADA - 4º LUGAR

Beatriz Lobato de Moraes CLASSIFICADA - 5º LUGAR

Emilly Cicolin Freiria da Silva CLASSIFICADA - 6º LUGAR

Lilia Rodrigues de Mira Sola CLASSIFICADA - 7º LUGAR

Amanda Barbado Alves CLASSIFICADA - 8º LUGAR

Bruna Aparecida Damasceno CLASSIFICADA - 9º LUGAR

Sarah Emily Alves da Silva CLASSIFICADA - 10º LUGAR

Vanessa do Prado Ribeiro CLASSIFICADA - 11º LUGAR

Luana Conte Simões CLASSIFICADA - 12º LUGAR

Mariane Cristina dos Santos Santana CLASSIFICADA - 13º LUGAR

Camila de Melo Cavalcante CLASSIFICADA - 14º LUGAR

Laryssa Kuchar Schroeder Vicente CLASSIFICADA - 15º LUGAR

Beatriz Perdigão Ganassin CLASSIFICADA - 16º LUGAR

Thainá Brito da Silva Jesus CLASSIFICADA - 17º LUGAR

Vitória de Valois Veloso Benelli CLASSIFICADA - 18º LUGAR

Maria Clara Ito de Souza CLASSIFICADA - 19º LUGAR

João Vitor Silva Ribeiro CLASSIFICADO - 20º LUGAR

Ana Luiza Alves Franchin CLASSIFICADA - 21º LUGAR

Eloisa Chamorro CLASSIFICADA - 22º LUGAR

Emilly Eduarda Pugin de Amorim Ferreira CLASSIFICADA - 23º LUGAR

Giovana de Morais Gomes CLASSIFICADA - 24º LUGAR

Diego Ricardo Ferreira CLASSIFICADO - 25º LUGAR

Isadora Ceres de Andrade Moreira CLASSIFICADA - 26º LUGAR

Giovana Hellenn Coelho Araujo CLASSIFICADA - 27º LUGAR

Amanda Carolina Nicolete Galvani CLASSIFICADA - 28º LUGAR

Camila Vitória da Silva Azevedo CLASSIFICADA - 29º LUGAR

Davi Sesmilo Caetano CLASSIFICADO - 30º LUGAR

Giovana Helen Genaro CLASSIFICADA - 31º LUGAR

Jaqueline Kaku CLASSIFICADA - 32º LUGAR

Bruna Dos Santos Brasil CLASSIFICADA - 33º LUGAR

Joseane Maisa dos Reis CLASSIFICADA - 34º LUGAR

Patricia Silva de Paula CLASSIFICADA - 35º LUGAR

Thiago Alexandre Manfrinato Schiavon CLASSIFICADO - 36º LUGAR

Carlos Daniel Moresqui Caetano CLASSIFICADO - 37º LUGAR

Gabriela Arabella de Oliveira Santos CLASSIFICADA - 38º LUGAR

QUÍMICA – 16 vagas

Nome RESULTADO

Lorena Violino de Alcantara  CLASSIFICADA - 1º LUGAR

Amanda de Cássia Dias  CLASSIFICADA - 2º LUGAR

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - Pibid
  Continuação do Edital nº 015/2020-PEN

Jéssica Silva Barbosa  CLASSIFICADA - 3º LUGAR

Ana Clara de Freitas CLASSIFICADA - 4º LUGAR

João Luiz Zampiroli dos Santos CLASSIFICADO - 5º LUGAR

José Lucas Hasein Pereira  CLASSIFICADO - 6º LUGAR

João Matheus Franchi Rubim CLASSIFICADO - 7º LUGAR

Carlos Leonardo André CLASSIFICADO - 8º LUGAR

Erick Henrique Carlota Gomes CLASSIFICADO - 9º LUGAR

Luana Bermeja de Lima CLASSIFICADA - 10º LUGAR

Cesar Henrique de Souza CLASSIFICADO - 11º LUGAR

Alisson Bruno de Souza de Sá CLASSIFICADO - 12º LUGAR

Marcelo Rebola Cavazin CLASSIFICADO - 13º LUGAR

Rodrigo Henrique T. Gomes Tavares CLASSIFICADO - 14º LUGAR

Maria Eduarda Medeiros Ribeiro CLASSIFICADA - 15º LUGAR

Thaíse Cellão Manocchio CLASSIFICADA - 16º LUGAR

Higor Jean Ferreira Neves Higor Jean
Ferreira Neves

CLASSIFICADO - 17º LUGAR

Vitor Peres CLASSIFICADO - 18º LUGAR

Marcos Vinicius Fernandes CLASSIFICADO - 19º LUGAR

Cynthia Yuri Yamada Henrich CLASSIFICADA - 20º LUGAR

SOCIOLOGIA – 08 vagas

Nome RESULTADO

Elisangela de Sá CLASSIFICADA - 1º LUGAR

Duana Eduarda Elias da Silva CLASSIFICADA - 2º LUGAR

Gabriela Barczysczyn dos Santos CLASSIFICADA - 3º LUGAR

Matheus Henrique da Silva CLASSIFICADO - 4º LUGAR

Isabeli Sartori Mira dos Santos CLASSIFICADA - 5º LUGAR

Brenda Larissa Silva Duarte CLASSIFICADA - 6º LUGAR

Gustavo Rosa Laurindo CLASSIFICADO - 7º LUGAR

Polyana Zanetti Luciano CLASSIFICADA - 8º LUGAR

Laura Nascimento Parisoto CLASSIFICADA - 9º LUGAR

Alessandra Alves Bastistioli NÃO CLASSIFICADA

Parágrafo único. As bolsas serão concedidas pelo MEC/CAPES, com início
previsto para o mês de agosto de 2020, conforme disponibilidade de vagas no
subprojeto e mediante autorização da CAPES, nas cotas do programa, no SAC.

PUBLIQUE-SE

       Maringá, 21 de julho de 2020.

Prof. Dr. André Luis de Oliveira
Coordenador Institucional - Pibid/UEM